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이리공업고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 - 예산액 3,490,098,000

제1조 2021학년도 이리공업고등학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각3,490,098,000원으로 하며 세입

·세출의 명세는 '세입·세출예산서'와 같다. 

제2조 2021학년도 명시이월사업은 '해당없음'으로 한다.

제3조 2021학년도 계속비 사업은 "해당없음"으로 한다. 

제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 심

의를 거친 수익자부담경비, 학교발전기금 전입금은 추가경정예산의 성립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 

추가경정예산에 반영한다. 

다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를

 받은 것으로 간주한다.

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제15조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

 1. 교원연구비, 제수당

 2. 학교회계직원 인건비

 3. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 이리공업고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 3,490,098 2,228,704 1,261,394 56.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 59,020 160,086 4.5

학생복지/교육격차 해소 161,780 909,960 26

기본적 교육활동 146,872 525,258 15

선택적 교육활동 584,995 841,084 24

교육활동 지원 265,293 464,641 13.3

학교 일반운영 52,412 576,523 16.5

학교시설 확충 610 610 0

학교 재무활동 -9,588 11,936 0.3

이전수입 중앙정부이전수입 116,350 116,350 3.3

이전수입 지방자치단체이전수입 39,071 44,071 1.2

이전수입 지방교육자치단체이전수입 1,092,383 3,037,041 87

이전수입 기타이전수입 10,600 18,100 0.5

자체수입 학부모부담수입 -2,170 124,956 3.5

자체수입 행정활동수입 5,160 39,306 1.1

기타수입 전년도이월금 0 110,274 3.1
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 3,215,562 1,957,158 1,258,404

1.중앙정부이전수입 116,350 0 116,350

1.국고보조금 116,350 0 116,350

1.국고보조금 116,350 0 116,350

1.국고보조금 116,350 0 116,350
(성립전_2추)직업교육운영(중소기업 특성화고 

인력양성사업) : 64,600,000원 * 1교=
64,600,000

(성립전_2추)직업교육운영(중소기업 특성화고 

인력양성사업) : 1,750,000원 * 1교=
1,750,000

(성립전_2추)직업교육운영(중소기업 특성화고 

인력양성사업) : 50,000,000원 * 1교=
50,000,000

2.지방자치단체이전수입 44,071 5,000 39,071

1.교육경비보조금 44,071 5,000 39,071

1.기초지방자치단체전입금 44,071 5,000 39,071

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 39,071 0 39,071
(성립전_2추)특성화고명장육성사업비 : 

33,000,000원*1교=
33,000,000

(성립전_2추)학교체육인재양성 훈련보조금 : 

6,071,000원*1교=
6,071,000

2.지역체육·문화공간설치사업보조금(기초) 5,000 5,000 0

3.지방교육자치단체이전수입 3,037,041 1,944,658 1,092,383

1.교육비특별회계전입금수입 3,037,041 1,944,658 1,092,383

1.교육비특별회계전입금 3,037,041 1,944,658 1,092,383

1.학교운영비전입금 1,110,409 1,089,124 21,285 학교기본운영비 : 21,285,000원 * 1교 = 21,285,000

2.목적사업비전입금 1,370,915 292,771 1,078,144
(성립전_2추)학교급식기구구입비 : 18,750,000

원 * 1교 =
18,750,000

(성립전_2추)취업전담교사인건비 : 3,458,000

원 * 1교 =
3,458,000

(성립전_2추)취업전담교사인건비 : 14,175,000

원 * 1교 =
14,175,000

(성립전_2추)학교운동부지도자인건비 : 

18,534,000원 * 1교 =
18,534,000

(성립전_2추)한국어교육운영비 : 4,500,000원 

* 1교 =
4,500,000

(성립전_2추)급식종사자급식비 : 2,422,000원 

* 1교 =
2,422,000

(성립전_2추)급식종사자인건비 : 62,264,000원

 * 1교 =
62,264,000

(성립전_2추)지방기능경기대회기능교육비 : 

11,000,000원 * 1교 =
11,000,000

(성립전_2추)특별교육재정수요예산 : 

1,220,000원 * 1교 =
1,220,000

(성립전_2추)기간제교원성과상여금 : 

34,480,000원 * 1교 =
34,480,000

(성립전_2추)육성종목운영비 : 23,800,000원 *

 1교 =
23,800,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)코로나19대응방역활동도우미인건

비 : 6,807,000원 * 1교 =
6,807,000

(성립전_2추)코로나19대응방역활동도우미인건

비 : 13,320,000원 * 1교 =
13,320,000

(성립전_2추)코로나19대응방역활동도우미인건

비 : 5,134,000원 * 1교 =
5,134,000

(성립전_2추)학업중단예방중점학교운영비 : 

3,300,000원 * 1교 =
3,300,000

(성립전_2추)친환경농산물지원금 : 19,162,000

원 * 1교 =
19,162,000

(성립전_2추)친환경농산물지원금 : 13,414,000

원 * 1교 =
13,414,000

(성립전_2추)우수농축수산물지원비 : 

9,962,000원 * 1교 =
9,962,000

(성립전_2추)우수농축수산물지원비 : 

6,973,000원 * 1교 =
6,973,000

(성립전_2추)육성종목지도자여비 : 500,000원 

* 1교 =
500,000

(성립전_2추)육성종목지도자여비 : 500,000원 

* 1교 =
500,000

(성립전_2추)특성화고혁신지원사업비 : 

320,000,000원 * 1교 =
320,000,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽운영비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽운영비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_2추)직업계고실습실작업환경측정지원

비 : 1,540,000원 * 1교 =
1,540,000

(성립전_2추)직업계고실습실작업환경측정지원

비 : 48,990,000원 * 1교 =
48,990,000

(성립전_2추)직업계고현장실습운영비 : 

45,600,000원 * 1교 =
45,600,000

(성립전_2추)직업계고현장실습안전지원비 : 

2,470,000원 * 1교 =
2,470,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 

7,100,000원 * 1교 =
7,100,000

(성립전_2추)여학생위생용품지원비 : 

1,100,000원 * 1교 =
1,100,000

(성립전_2추)학교단위교원치유프로그램지원 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)직업계고학점제선도학교운영비 : 

37,000,000원 * 1교 =
37,000,000

(성립전_2추)교육복지실환경개선비 : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_2추)NCS교육과정운영비 : 120,800,000

원 * 1교 =
120,800,000

(성립전_2추)꿈키움성장지원사업비 : 

155,500,000원 * 1교 =
155,500,000

(성립전_2추)제102회전국체육대회육성종목훈련

비 : 18,000,000원 * 1교 =
18,000,000

(성립전_2추)제102회전국체육대회육성종목훈련

비 : 8,800,000원 * 1교 =
8,800,000

(성립전_2추)코로나19대응학교방역긴급지원 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_2추)전북학교예술교육 페스티벌참가학

교 운영비 : 350,000원 * 1교 =
350,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)IT기기관리및활용지원비 : 

6,219,000원 * 1교 =
6,219,000

(성립전_2추)제102회전국체육대회대표선수훈련

비 : 11,000,000원 * 1교 =
11,000,000

3.급식비지원금 328,453 337,421 -8,968 무상급식비 : -8,968,000원 * 1교 = -8,968,000

4.방과후학교활동비지원금 79,800 79,800 0

5.현장체험학습비지원금 83,538 83,538 0

6.교과서비지원금 2,004 2,004 0

7.교복구입지원금 60,900 60,000 900
(성립전_2추)교복구입지원비 : 900,000원 * 1

교 =
900,000

8.기타학부모부담지원금 1,022 0 1,022
(성립전_2추)특수교육대상자통학비 : 

1,022,000원 * 1교 =
1,022,000

4.기타이전수입 18,100 7,500 10,600

1.기타공공이전수입 18,100 7,500 10,600

1.기타공공지원금 18,100 7,500 10,600

1.기타공공지원금 18,100 7,500 10,600
(성립전_2추)제56회전국기능경기대회우수및공

통직종훈련비 : 5,800,000원*1교=
5,800,000

(성립전_2추)제102회전국체육대회하계강화훈련

비 : 4,800,000 =
4,800,000

2.자체수입 164,262 161,272 2,990

1.학부모부담수입 124,956 127,126 -2,170

1.수익자부담수입 124,956 127,126 -2,170

1.급식비 82,420 99,136 -16,716

1.급식비 82,420 84,000 -1,580 교직원급식비 : -100,000원*10명*10월= -10,000,000

공동실습소급식비 : -390,000원*10월= -3,900,000

기숙사급식비 : 4,000원*11명*2식*140일= 12,320,000

2.우유급식비 0 15,136 -15,136 우유급식비 : -1,513,600원*10월= -15,136,000

2.현장체험학습비 9,000 9,000 0

1.현장체험학습비 9,000 9,000 0

3.졸업앨범비 15,990 15,990 0

1.졸업앨범비 15,990 15,990 0

4.교복구입비 17,546 3,000 14,546

1.교복구입비 17,546 3,000 14,546 (성립전_2추)교복구입비 : 102,436원*142명= 14,546,000

2.행정활동수입 39,306 34,146 5,160
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료및수수료 26,000 26,000 0

1.사용료및수수료 26,000 26,000 0

1.사용료 26,000 26,000 0

2.자산수입 4,800 1,000 3,800

1.자산매각대 4,800 1,000 3,800

1.자산매각대 4,800 1,000 3,800 물품매각대금 : 760,000원*5회= 3,800,000

3.기타행정활동수입 8,506 7,146 1,360

1.이자수입 5,000 5,000 0

1.이자수입 5,000 5,000 0

2.기타행정활동수입 3,506 2,146 1,360

1.기타행정활동수입 3,506 2,146 1,360 감사지적회수금 : 1,360,000원*1회= 1,360,000

3.기타수입 110,274 110,274 0

1.전년도이월금 110,274 110,274 0

1.순세계잉여금 98,750 98,750 0

1.순세계잉여금 98,750 98,750 0

1.순세계잉여금 98,750 98,750 0

2.정산대상재원사용잔액 11,524 11,524 0

1.정산대상재원사용잔액 11,524 11,524 0

1.정산대상재원사용잔액 11,524 11,524 0

세입합계 3,490,098 2,228,704 1,261,394
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 160,086 101,066 59,020

1.기타 교직원보수 146,226 90,206 56,020

1.교직원대체인건비 143,046 87,026 56,020

1.직원대체인건비 143,046 87,026 56,020

1.무기계약직원인건비 117,516 66,274 51,242
(성립전_2추)취업전담교사인건비(목적) : 

3,188,150원*4월 =
12,753,000

(성립전_2추)취업전담교사인건비(목적) : 

3,102,000원*1명 =
3,102,000

(성립전_2추)기간제교원성과상여금(목적)

 : 34,480,000원*1회 =
34,480,000

시설관리원퇴직금(자체) : 907,000원*1명= 907,000

2.기간제교원인건비 10,460 8,460 2,000
시간제강사추가수당 : 25,000원*20시간*4

명=
2,000,000

3.기간제직원인건비 7,230 7,230 0

4.기간제직원법정부담금 1,300 300 1,000 4대보험기관부담금 : 200,000원*5월= 1,000,000

5.무기계약직원법정부담금 6,540 4,762 1,778
(성립전_2추)취업전담교사4대보험부담금

(목적) : 356,000원*1명=
356,000

(성립전_2추)취업전담교사4대보험부담금

(목적) : 355,500원*4월 =
1,422,000

2.학교운영지원수당 3,180 3,180 0

1.교원연구비 2,400 2,400 0

1.학교운영지원수당 2,400 2,400 0

2.제수당 780 780 0

1.학교운영지원수당 780 780 0

2.교직원 복지 및 역량강화 13,860 10,860 3,000

1.교직원연수 5,760 5,760 0

1.직무연수 5,760 5,760 0

1.일반수용비 5,760 5,760 0

2.교직원복지 8,100 5,100 3,000

1.동호회지원 3,600 3,600 0

1.교직원복지비 3,600 3,600 0

2.교직원퇴임식 1,500 1,500 0

1.교직원복지비 1,500 1,500 0

3.교원치유프로그램(목적) 3,000 0 3,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 334 0 334
(성립전_2추)마음치유연수강사비 : 

334,000원*1회=
334,000

2.여비 1,960 0 1,960
(성립전_2추)치유프로그램여비 : 490,000

원*4회=
1,960,000

3.목적사업업무추진비 706 0 706
(성립전_2추)치유프로그램협의회 : 

176,500원*4회=
706,000

2.학생복지/교육격차 해소 909,960 748,180 161,780

1.급식 관리 669,274 561,301 107,973

1.학교급식운영 669,274 561,301 107,973

1.급식재료구입비 403,423 361,460 41,963

1.급식용식재료비 403,423 361,460 41,963
(성립전_2추)식품비 : 327원*586명*99.998

일=
19,162,000

(성립전_2추)식품비 : 170원*586명*100일= 9,962,000

식품비 : -7,548,000원*1회= -7,548,000

(성립전_2추)식품비 : 6,973,000원*1교= 6,973,000

(성립전_2추)식품비 : 327원*586명*70일= 13,414,000

2.우유급식비 0 15,136 -15,136

1.우유대금 0 15,136 -15,136 우유급식비 : -1,513,600원*10월= -15,136,000

3.급식운영비 40,133 43,133 -3,000

1.일반수용비 38,133 41,133 -3,000 도시가스비 : -1,000,000원*3월= -3,000,000

2.전기요금 1,000 1,000 0

3.상하수도료 1,000 1,000 0

4.급식기구확충비 48,250 29,500 18,750

1.비품구입비 48,250 29,500 18,750
(성립전_2추)식기세척기 구입(목적) : 

15,550,000원*1대=
15,550,000

(성립전_2추)부침기 구입(목적) : 

1,800,000원*1대=
1,800,000

(성립전_2추)3구가스렌지 구입(목적) : 

1,400,000원*1대=
1,400,000

5.대체인건비 1,538 828 710

1.기간제직원인건비 1,538 828 710 급식종사원대체인건비 : 71,000원*10일= 710,000

6.기능특기운영 25,046 25,046 0

1.급식용식재료비 25,046 25,046 0

7.급식종사자인건비 150,884 86,198 64,686

1.무기계약직원인건비 140,861 83,975 56,886
(성립전_2추)급식비(목적) : 100,910원*8

명*3월 =
2,422,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)인건비(목적) : 1,778,450원

*3월*8명 =
42,683,000

(성립전_2추)퇴직적립금(목적) : 

4,370,000원*1회 =
4,370,000

(성립전_2추)연차수당(목적) : 3,101,000

원*1회 =
3,101,000

(성립전_2추)정기상여금(목적) : 

3,600,000원*1회 =
3,600,000

(성립전_2추)검수시간외수당(목적) : 

236,600원*3월*1명 =
710,000

2.무기계약직원법정부담금 10,023 2,223 7,800
(성립전_2추)4대보험기관부담금(목적) : 

2,600,000원*3월 =
7,800,000

2.보건관리 80,746 52,385 28,361

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 59,846 31,485 28,361

1.학생건강검사 10,185 10,185 0

1.학생복지비 10,185 10,185 0

2.보건실운영 17,060 17,060 0

1.일반수용비 7,700 7,700 0

2.운영수당 2,550 2,550 0

3.교육운영비 4,650 4,650 0

4.학생복지비 2,160 2,160 0

3.[국고]흡연예방금연실학교(목적) 4,240 4,240 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 3,240 3,240 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

4.코로나19방역활동도우미운영비(목적)25,261 0 25,261

1.기간제직원인건비 6,251 0 6,251
(성립전_2추)방역활동도우미인건비 : 

1,562,750원*4명=
6,251,000

2.운영수당 18,595 0 18,595
(성립전_2추)방역활동도우미수당 : 

1,711,300원*3명 =
5,134,000

(성립전_2추)방역활동도우미수당 : 

3,330,000원*4명=
13,320,000

(성립전_2추)방역활동도우미수당 : 

141,000원*1회=
141,000

3.기간제직원법정부담금 415 0 415
(성립전_2추)방역활동도우미법정부담금 : 

103,750원*4명=
415,000

5.여학생위생용품구입(목적) 1,100 0 1,100

1.교육운영비 1,100 0 1,100
(성립전_2추)여학생위생용품구입 : 25,000

원*44명=
1,100,000

6.학교방역긴급지원비(목적) 2,000 0 2,000
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,890 0 1,890 (성립전_2추)방역소독비 : 630,000원*3회= 1,890,000

2.교육운영비 110 0 110
(성립전_2추)방역마스크구입비 : 550원

*200개=
110,000

2.학교환경위생관리 20,900 20,900 0

1.먹는물관리 18,700 18,700 0

1.일반수용비 18,700 18,700 0

2.공기질측정 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.방역관리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

3.학생복지 159,940 134,494 25,446

1.교육복지우선 63,500 53,500 10,000

1.교육복지사업 운영비 42,200 47,200 -5,000

1.무기계약직원인건비 800 2,200 -1,400 시간외수당 : -20,000원*70시간= -1,400,000

2.운영수당 3,072 3,072 0

3.여비 1,200 1,000 200 관내외출장비 : 10,000원*20회= 200,000

4.교육운영비 35,328 34,128 1,200 가족상담비 : 50,000원*2명*12회= 1,200,000

5.목적사업업무추진비 800 800 0

6.비품구입비 1,000 6,000 -5,000 비품구입비(자체) : -500,000원*10종*1회= -5,000,000

2.월드비전조식지원사업비(목적) 6,300 6,300 0

1.교육운영비 6,300 6,300 0

3.교육복지실환경개선비(목적) 15,000 0 15,000

1.일반수용비 15,000 0 15,000
(성립전_2추)소규모수선비 : 10,000,000원

*1식=
10,000,000

소규모수선비(자체) : 5,000,000원*1회= 5,000,000

2.학생복지운영 96,440 80,994 15,446

1.졸업앨범제작 15,990 15,990 0

1.교육운영비 15,990 15,990 0

2.학생교과서구입 2,004 2,004 0

1.교육운영비 2,004 2,004 0
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3.학생교복구입 78,446 63,000 15,446

1.교육운영비 78,446 63,000 15,446 (성립전_2추)교복구입 : 102,436원*142명= 14,546,000

(성립전_2추)교복구입(목적) : 300,000원

*3명=
900,000

3.기본적 교육활동 525,258 378,386 146,872

1.교과 활동 364,942 230,970 133,972

1.교과활동지원 9,100 9,100 0

1.학습준비물구입 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.교사용교과서(지도서)구입 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

3.보결수업관리 2,400 2,400 0

1.운영수당 2,400 2,400 0

4.기초학력지도 2,100 2,100 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 600 600 0

2.국어 교과활동 1,720 1,720 0

1.교과운영 1,720 1,720 0

1.교육운영비 1,720 1,720 0

3.사회 교과활동 1,800 1,800 0

1.교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.학습준비물지원 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0

4.수학 교과활동 1,960 1,960 0

1.교과운영 1,960 1,960 0

1.교육운영비 1,360 1,360 0

2.학습준비물 600 600 0

5.과학 교과활동 6,532 6,532 0
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1.교과운영 6,532 6,532 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0

2.비품구입비 3,132 3,132 0

6.체육 교과활동 3,360 3,360 0

1.교과운영 3,360 3,360 0

1.일반수용비 800 800 0

2.교육운영비 2,560 2,560 0

7.예술 교과활동 5,500 5,150 350

1.교과운영 5,150 5,150 0

1.교육운영비 3,735 3,735 0

2.비품구입비 1,415 1,415 0

2.전북예술교육페스티벌참가학교운영비(목적)350 0 350

1.교육운영비 350 0 350
(성립전_2추)영상물제작비 : 350,000원*1

회=
350,000

8.외국어 교과활동 2,178 2,178 0

1.교과운영 2,178 2,178 0

1.교육운영비 1,698 1,698 0

2.비품구입비 480 480 0

9.선택 교과활동 480 480 0

1.교과운영 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0

10.특수교육교과활동 4,152 3,130 1,022

1.교과운영 3,130 3,130 0

1.기간제직원인건비 0 0 0

2.일반수용비 0 700 -700 기자재수리비 : -70,000원*10종*1회 = -700,000

3.교육운영비 2,990 2,290 700 현장체험학습비 : -250,000원*1회= -250,000

교육관련소모품 구입 : 20,480원*10종*5회

=
1,024,000

사회적응실습비 : -74,000원*1회= -74,000

4.일반업무추진비 140 140 0
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2.특수교육대상학생통학비(목적) 1,022 0 1,022

1.교육운영비 1,022 0 1,022 (성립전_2추)통학지원비 : 204,400원*5명= 1,022,000

11.전문 교과활동 328,160 195,560 132,600

1.전문교과운영 101,366 57,000 44,366

1.일반수용비 9,700 9,700 0

2.교육운영비 32,300 35,300 -3,000 기자재수리(6과) : -500,000원*5종*2회= -5,000,000

학과별게시판제작 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

3.비품구입비 59,366 12,000 47,366 기타자산취득비 : 473,660원*10종*10회= 47,366,000

2.학습준비물지원 56,234 105,600 -49,366

1.학습준비물 56,234 105,600 -49,366 기계과 실습재료 : -1,043,700원*5종*2회= -10,437,000

전기과 실습재료 : -99,250원*10종*10회= -9,925,000

건축과 실습재료 : -94,470원*10종*10회= -9,447,000

통신과 실습재료 : -23,550원*10종*10회= -2,355,000

화학과 실습재료 : -84,400원*10종*10회= -8,440,000

전자통신과 실습재료 : -87,620원*10종*10

회=
-8,762,000

3.기능특기운영 23,160 23,160 0

1.일반수용비 4,200 4,200 0

2.기타공공요금 6,000 6,000 0

3.교육운영비 7,000 7,000 0

4.학습준비물 5,000 5,000 0

5.일반업무추진비 960 960 0

4.2021 전북기능경기대회기능교육지원비(목적)9,000 9,000 0

1.교육운영비 9,000 9,000 0

5.NCS교육과정운영비(목적) 120,800 0 120,800

1.일반수용비 500 0 500 (성립전_2추)교원연수비 : 500,000원*1명= 500,000

2.운영수당 220 0 220
(성립전_2추)NCS컨설팅강사비 : 220,000원

*1회=
220,000

3.교육운영비 90,897 0 90,897
(성립전_2추)기계과실습재료 : 889,450원

*10종*2회=
17,789,000

(성립전_2추)전기과실습재료 : 1,075,300

원*10종*2회=
21,506,000
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(성립전_2추)바이오화학과실습재료 : 

879,250원*10종*2회=
17,585,000

(성립전_2추)전자통신과실습재료 : 

916,750원*10종*2회=
18,335,000

(성립전_2추)통신과실습재료 : 400,400원

*10종*1회=
4,004,000

(성립전_2추)건축토목과실습재료 : 

583,900원*10종*2회=
11,678,000

4.목적사업업무추진비 80 0 80 (성립전_2추)협의회비 : 80,000원*1회= 80,000

5.비품구입비 29,103 0 29,103
(성립전_2추)기자재구입 : 2,910,300원*10

종*1회=
29,103,000

6.전북기능경기대회경기장시설관리유지비(목적)800 800 0

1.목적사업업무추진비 600 600 0

2.비품구입비 200 200 0

7.2021 전국기능경기대회기능교육지원비(목적)11,000 0 11,000

1.운영수당 5,940 0 5,940
(성립전_2추)전기기기내부강사비 : 30,000

원*50시간=
1,500,000

(성립전_2추)전기기기외부강사비 : 50,000

원*30시간=
1,500,000

(성립전_2추)건축설계CAD내부강사비 : 

30,000원*48시간=
1,440,000

(성립전_2추)건축설계CAD외부강사비 : 

50,000원*30시간=
1,500,000

2.교육운영비 5,060 0 5,060
(성립전_2추)전기기기재료비 : 60,000원*5

타=
300,000

(성립전_2추)전기기기식비 : 7,000원*21식

*4명=
588,000

(성립전_2추)전기기기간식비 : 3,000원*26

일*4명=
312,000

(성립전_2추)전기기기숙박비 : 50,000원*2

실*6일=
600,000

(성립전_2추)전기기기교통비 : 150,000원

*1대*6일=
900,000

(성립전_2추)전기기기공구수송비 : 

150,000원*1개*2회=
300,000

(성립전_2추)건축설계CAD재료비 : 114,000

원*10개=
1,140,000

(성립전_2추)건축설계CAD식비 : 8,000원

*50식*2명=
800,000

(성립전_2추)건축설계CAD간식비 : 3,000원

*20일*2명=
120,000

8.2021 전국기능경기대회훈련지원비(공단지원금)5,800 0 5,800

1.교육운영비 5,800 0 5,800
(성립전_2추)전기기기재료비 : 192,000원

*10종*1회=
1,920,000

(성립전_2추)전기기기식비 : 7,000원*32식

*4명=
896,000

(성립전_2추)전기기기간식비 : 3,000원*32

일*4명=
384,000

(성립전_2추)건축설계CAD재료비 : 156,000

원*10종*1회=
1,560,000
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(성립전_2추)건축설계CAD평가전및전지훈련

비 : 520,000원*2회=
1,040,000

2.창의적 체험활동 160,316 147,416 12,900

1.자율활동 34,807 34,807 0

1.학생회활동지원 9,227 9,227 0

1.교육운영비 9,227 9,227 0 학생회 운영비 : 15,000원*40명*5회= 3,000,000

학생회 협의회비 : -5,000원*40명*5회= -1,000,000

학생회 봉사활동비 : -5,000원*40명*5회= -1,000,000

학생회 교육비 : -5,000원*40명*5회= -1,000,000

2.학예회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.학급교육활동경비 11,900 11,900 0

1.교육운영비 11,900 11,900 0

4.체육대회 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0

5.학생자율선택과제운영 2,500 2,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

6.간부수련회운영 5,980 5,980 0

1.교육운영비 5,980 5,980 0

2.현장체험학습활동 93,789 93,789 0

1.수학여행 93,789 93,789 0

1.교육운영비 93,789 93,789 0

3.동아리활동 27,920 15,820 12,100

1.동아리활동 12,300 12,300 0

1.일반수용비 100 100 0

2.학생복지비 11,300 11,300 0

3.비품구입비 900 900 0

2.학교스포츠클럽활동 3,520 3,520 0
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1.운영수당 1,920 1,920 0

2.학생복지비 1,600 1,600 0

3.학교스포츠클럽활동운영비(목적) 5,000 0 5,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_2추)프로그램운영비 : 150,000*10

종*2회=
3,000,000

2.비품구입비 2,000 0 2,000
(성립전_2추)비품구입비 : 1,000,000원*2

종=
2,000,000

4.학교스포츠클럽활동비(목적) 7,100 0 7,100

1.교육운영비 5,500 0 5,500
(성립전_2추)프로그램운영비 : 275,000원

*10종*2회=
5,500,000

2.비품구입비 1,600 0 1,600
(성립전_2추)비품구입비 : 320,000원*5종

*1회=
1,600,000

4.봉사활동 1,800 1,000 800

1.청소용품 1,800 1,000 800

1.일반수용비 1,800 1,000 800 청소용품구입 : 80,000원*10종*1회= 800,000

5.진로활동 2,000 2,000 0

1.진로체험활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.선택적 교육활동 841,084 256,089 584,995

1.방과후학교 운영 79,800 79,800 0

1.방과후학교운영 79,800 79,800 0

1.방과후학교자유수강권 60,000 60,000 0

1.운영수당 60,000 60,000 0

2.방과후학교도시지역지원금 19,800 19,800 0

1.운영수당 16,300 16,300 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

3.목적사업업무추진비 500 500 0

2.직업교육 180,350 26,000 154,350

1.[국고]직업교육운영 180,350 26,000 154,350

1.직업능력개발훈련 8,000 3,000 5,000

1.기간제직원인건비 8,000 3,000 5,000
취업지원관초과근무수당 : 1,000,000원*5

월=
5,000,000

2.(명장)직업의식교육 2,200 0 2,200

김기옥 2021년 08월 30일 15시 48분 44초 17 전라북도교육청 이리공업고등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 2,200 0 2,200
(성립전_2추)내부강사비 : 30,000원*40시

간=
1,200,000

(성립전_2추)외부강사비 : 250,000원*4회= 1,000,000

3.(명장)기능역량강화교육 9,900 0 9,900

1.운영수당 9,300 0 9,300
(성립전_2추)내부강사비(자격증반) : 

30,000원*80시간*3개반=
7,200,000

(성립전_2추)내부강사비(취업지원반) : 

30,000원*70시간*1개반=
2,100,000

2.교육운영비 600 0 600
(성립전_2추)교재구입비 : 25,000원*8권*3

개반=
600,000

4.(명장)산업체현장교육 15,350 0 15,350

1.운영수당 3,750 0 3,750
(성립전_2추)외부강사비 : 250,000원*15회

=
3,750,000

2.교육운영비 11,600 0 11,600
(성립전_2추)현장교육참가비 : 400,000원

*20명=
8,000,000

(성립전_2추)현장교육교통비 : 550,000원

*2회=
1,100,000

(성립전_2추)직장적응훈련교육비 : 

250,000원*10명=
2,500,000

5.(명장)산학관네트워크구성운영 4,000 2,000 2,000

1.여비 2,000 2,000 0

2.목적사업업무추진비 2,000 0 2,000
(성립전_2추)협의회비 : 20,000원*10명*10

회=
2,000,000

6.(명장)사업관리 4,550 1,000 3,550

1.일반수용비 800 0 800 (성립전_2추)사무용품비 : 400,000원*2회= 800,000

2.운영수당 2,000 0 2,000
(성립전_2추)업무관리수당 : 200,000원*10

월*1명=
2,000,000

3.교육운영비 1,250 1,000 250 (성립전_2추)인쇄비 : 25,000원*10부= 250,000

4.도서구입비 500 0 500 (성립전_2추)도서구입비 : 50,000원*10권= 500,000

7.[국고]프로그램운영비(국고) 63,470 0 63,470

1.운영수당 38,480 0 38,480
(성립전_2추)(일반수용비)내부강사비 : 

30,000원*436시간=
13,080,000

(성립전_2추)(일반수용비)내부강사비 : 

30,000원*55시간*6개과=
9,900,000

(성립전_2추)(일반수용비)외부강사비 : 

50,000원*12시간=
600,000

(성립전_2추)(일반수용비)외부강사비 : 

50,000원*298시간=
14,900,000

2.교육운영비 24,990 0 24,990
(성립전_2추)(일반수용비)실습재료비 : 

1,000,000원*6개과*1회=
6,000,000

(성립전_2추)(일반수용비)실습재료비 : 

600,000원*10회=
6,000,000

(성립전_2추)(일반수용비)교재개발비 : 

200,000원*4종=
800,000

(성립전_2추)(일반수용비)교재개발비 : 

200,000원*5종=
1,000,000
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(성립전_2추)(급식비)학생간식비 : 10,000

원*50명*10회=
5,000,000

(성립전_2추)(급식비)학생간식비 : 10,000

원*619회=
6,190,000

8.[국고]대외활동비(국고) 6,100 0 6,100

1.일반수용비 6,100 0 6,100
(성립전_2추)(일반수용비)홍보및행사비 : 

6,000,000원*1회=
6,000,000

(성립전_2추)(일반수용비)홍보및행사비 : 

100,000원*1회=
100,000

9.[국고]사업관리비(국고) 17,950 0 17,950

1.일반수용비 4,100 0 4,100
(성립전_2추)(일반수용비)사업운영물품구

입 : 1,200,000원*1회=
1,200,000

(성립전_2추)(일반수용비)사업운영물품구

입 : 100,000원*20회=
2,000,000

(성립전_2추)(일반수용비)권역별협의회기

념품,교재등 : 30,000원*30명=
900,000

2.운영수당 9,000 0 9,000
(성립전_2추)(직책수행경비)업무관리수당

 : 3,000,000원*2회=
6,000,000

(성립전_2추)(직책수행경비)업무관리수당

 : 1,000,000원*3회=
3,000,000

3.목적사업업무추진비 4,850 0 4,850
(성립전_2추)(사업추진비)협의회비 : 

20,000원*100명=
2,000,000

(성립전_2추)(사업추진비)협의회비 : 

20,000원*100명=
2,000,000

(성립전_2추)(사업추진비)권역별협의회 : 

25,000원*34명=
850,000

10.[국고]여비(국고) 6,500 0 6,500

1.여비 6,500 0 6,500
(성립전_2추)(국내여비)여비 : 30,000원

*100회=
3,000,000

(성립전_2추)(국내여비)여비 : 20,000원

*175회=
3,500,000

11.[국고]연수비(국고) 18,330 0 18,330

1.일반수용비 1,200 0 1,200
(성립전_2추)(일반수용비)교원연수경비 : 

40,000원*10명=
400,000

(성립전_2추)(일반수용비)교원연수경비 : 

800,000원*1회=
800,000

2.교육운영비 15,900 0 15,900
(성립전_2추)(일반용역비)학생연수경비 : 

6,200,000원*1회=
6,200,000

(성립전_2추)(일반용역비)학생연수경비 : 

9,700,000원*1회=
9,700,000

3.목적사업업무추진비 1,230 0 1,230
(성립전_2추)(급식비)교원연수경비 : 

25,000원*20명=
500,000

(성립전_2추)(급식비)교원연수경비 : 

14,600원*10명*5회=
730,000

12.[국고]실습장비구입및유지비(국고) 4,000 0 4,000

1.일반수용비 4,000 0 4,000
(성립전_2추)(시설장비유지비)유지보수비

및시제품설계제작비 : 4,000,000원*1회=
4,000,000

13.명장사업대응투자 0 0 0

1.여비 0 0 0
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2.교육운영비 0 0 0

14.학교공간혁신사업(목적) 20,000 20,000 0

1.일반수용비 14,000 14,000 0

2.교육운영비 3,400 3,400 0

3.목적사업업무추진비 600 600 0

4.비품구입비 2,000 2,000 0

3.독서활동 12,640 12,640 0

1.독서활동운영 12,640 12,640 0

1.도서구입 11,440 11,440 0

1.교육운영비 440 440 0

2.도서구입비 11,000 11,000 0

2.도서관운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

4.교기육성 185,894 116,749 69,145

1.교기운영 185,894 116,749 69,145

1.육상부운영 18,480 18,480 0

1.교육운영비 18,480 18,480 0

2.관악부운영 38,640 61,500 -22,860

1.기간제직원인건비 11,440 18,000 -6,560 코치인건비 : -1,640,000원*4월= -6,560,000

2.운영수당 19,000 5,000 14,000 전문지휘자강사수당 : -500,000원*4회= -2,000,000

강사 및 코치수당(경상) : 2,000,000원*8

월=
16,000,000

3.교육운영비 8,200 28,500 -20,300 대회출전비 : -2,000,000원*3회= -6,000,000

합숙훈련비(동계) : -2,500,000원*2회= -5,000,000

정기연주회운영 : -1,800,000원*1회= -1,800,000

소모품구입 : -500,000원*3회= -1,500,000

하계합숙훈련비(경상) : -2,000,000원*3회

=
-6,000,000

4.비품구입비 0 10,000 -10,000 악기 구입(경상) : -1,000,000원*5종*2회= -10,000,000

3.럭비부운영 55,303 36,769 18,534
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1.무기계약직원인건비 30,885 13,780 17,105
(성립전_2추)학교운동부지도자인건비(목

적) : 13,230,000원*1명=
13,230,000

(성립전_2추)학교운동부지도자명절휴가비

(목적) : 1,200,000원*1명=
1,200,000

(성립전_2추)학교운동부지도자연차수당(목

적) : 2,076,000원*1명=
2,076,000

(성립전_2추)학교운동부지도자퇴직금(목

적) : 599,000원*1명=
599,000

2.교육운영비 21,252 21,252 0

3.무기계약직원법정부담금 3,166 1,737 1,429
(성립전_2추)학교운동부지도자4대보험부담

금(목적) : 1,429,000원*1명=
1,429,000

4.체육인재양성훈련비(보조금) 6,071 0 6,071

1.교육운영비 6,071 0 6,071
(성립전_2추)럭비부훈련식비 : 8,000원*15

명*33식=
3,960,000

(성립전_2추)럭비부훈련간식비 : 2,940원

*15명*10회=
441,000

(성립전_2추)육상부대회출전식비 : 8,000

원*6명*18식=
864,000

(성립전_2추)육상부대회출전간식비 : 

3,000원*6명*7회=
126,000

(성립전_2추)육상부훈련식비 : 8,000원*6

명*13식=
624,000

(성립전_2추)육상부훈련간식비 : 2,240원

*5명*5회=
56,000

5.육성종목운영비(목적) 23,800 0 23,800

1.교육운영비 23,800 0 23,800
(성립전_2추)럭비부식비 : 10,000원*16명

*50회=
8,000,000

(성립전_2추)럭비부교통비 : 180,000원*16

명*2.875회=
8,280,000

(성립전_2추)럭비부용품비 : 160,000원*16

명*2회=
5,120,000

(성립전_2추)육상부훈련비 : 400,000원*6

명=
2,400,000

6.육성종목지도자여비(목적) 1,000 0 1,000

1.여비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)럭비지도자여비 : 100,000원

*5회=
500,000

(성립전_2추)육상지도자여비 : 50,000원

*10회=
500,000

7.제102회전국체전육성종목훈련비(목적)8,800 0 8,800

1.교육운영비 8,800 0 8,800
(성립전_2추)럭비부훈련비 : 9,777원*18명

*25회=
4,400,000

(성립전_2추)육상부훈련비 : 100,000원*6

명*4회=
2,400,000

(성립전_2추)럭비부용품비 : 100,000원*20

개*1회=
2,000,000

8.제102회전국체전대표선수훈련비(목적)11,000 0 11,000

1.교육운영비 11,000 0 11,000
(성립전_2추)럭비부훈련비 : 450,000원*10

회=
4,500,000

(성립전_2추)럭비부용품비 : 350,000원*10

종=
3,500,000
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(성립전_2추)육상부훈련비 : 500,000원*6

명=
3,000,000

9.제102회전국체육대회대비하계강화훈련비(보조금)4,800 0 4,800

1.교육운영비 4,800 0 4,800
(성립전_2추)럭비부훈련식비 : 8,000원*15

명*35식=
4,200,000

(성립전_2추)럭비부훈련간식비 : 2,000원

*15명*20회=
600,000

10.제102회전국체육대회대비전략종목특별훈련비(목적)18,000 0 18,000

1.교육운영비 18,000 0 18,000
(성립전_2추)럭비부훈련식비 : 8,000원*15

명*35식=
4,200,000

(성립전_2추)럭비부훈련간식비 : 65,000원

*20회=
1,300,000

(성립전_2추)럭비부훈련용품비 : 300,000

원*15명*1회=
4,500,000

(성립전_2추)육상부훈련식비 : 8,000원*6

명*88식=
4,224,000

(성립전_2추)육상부훈련간식비 : 68,800원

*20회=
1,376,000

(성립전_2추)육상부훈련용품비 : 400,000

원*6명*1회=
2,400,000

5.기타 선택적 교육활동 382,400 20,900 361,500

1.기타선택적교육운영 367,100 10,100 357,000

1.주민참여예산(목적) 10,100 10,100 0

1.운영수당 2,800 2,800 0

2.교육운영비 7,300 7,300 0

2.(혁신)교사자율장학 1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전_2추)실습재료비 : 100,000원*6명

*2회=
1,200,000

2.목적사업업무추진비 240 0 240
(성립전_2추)협의회비 : 20,000원*6명*2회

=
240,000

3.도서구입비 360 0 360
(성립전_2추)도서구입비 : 20,000원*3권*6

명=
360,000

3.(혁신)프로젝트수업 5,035 0 5,035

1.운영수당 1,104 0 1,104
(성립전_2추)내부강사비 : 30,000원*2시간

*10회=
600,000

(성립전_2추)외부강사비 : 33,600*15회= 504,000

2.교육운영비 3,831 0 3,831
(성립전_2추)전자통신과실습재료비 : 

1,535,000원*1회=
1,535,000

(성립전_2추)건축과실습재료비 : 

1,100,000원*1과정=
1,100,000

(성립전_2추)기계과실습재료비 : 598,000

원*2회=
1,196,000

3.도서구입비 100 0 100 (성립전_2추)도서구입비 : 100,000원*1회= 100,000

4.(혁신)산업체직무연수 3,975 0 3,975
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1.운영수당 1,800 0 1,800
(성립전_2추)외부강사비 : 30,000원*60시

간=
1,800,000

2.여비 2,175 0 2,175 (성립전_2추)여비 : 21,750원*10명*10회= 2,175,000

5.(혁신)지역기업및관련협회활용교육 4,650 0 4,650

1.교육운영비 4,650 0 4,650
(성립전_2추)차량임차비 : 600,000원*1대

*5개과=
3,000,000

(성립전_2추)학생식비및간식비 : 11,000원

*30명*5개과=
1,650,000

6.(혁신)전공동아리절삭가공 1,500 0 1,500

1.운영수당 1,500 0 1,500
(성립전_2추)내부강사비 : 30,000원*50시

간*1명=
1,500,000

7.(혁신)전공동아리AI/OA마스터반 3,000 0 3,000

1.운영수당 3,000 0 3,000
(성립전_2추)내부강사비 : 30,000원*1명

*50회*2개반=
3,000,000

8.(혁신)전공동아리전자마스터 2,200 0 2,200

1.운영수당 1,500 0 1,500
(성립전_2추)내부강사비 : 30,000원*50시

간=
1,500,000

2.교육운영비 700 0 700
(성립전_2추)학생간식비 : 2,000원*10명

*25회=
500,000

(성립전_2추)실습재료비 : 20,000원*10명= 200,000

9.(혁신)전공동아리통신마스터 3,000 0 3,000

1.운영수당 3,000 0 3,000
(성립전_2추)내부강사비 : 30,000원*2명

*50회=
3,000,000

10.(혁신)학생중심동아리발표회 10,000 0 10,000

1.교육운영비 10,000 0 10,000
(성립전_2추)재료비 : 150,000원*20개부서

=
3,000,000

(성립전_2추)부스설치 : 350,000원*20개= 7,000,000

11.(혁신)자기이해활동학습심리검사 6,160 0 6,160

1.운영수당 4,000 0 4,000
(성립전_2추)외부강사비 : 100,000원*2시

간*20학급=
4,000,000

2.교육운영비 2,160 0 2,160
(성립전_2추)실습재료비 : 13,500원*160명

*1회=
2,160,000

12.(혁신)요리쿡조리쿡 1,920 0 1,920

1.교육운영비 1,920 0 1,920
(성립전_2추)실습재료비 : 40,000원*8명*6

회=
1,920,000

13.(혁신)예비청소년부모교육 2,920 0 2,920

1.운영수당 2,170 0 2,170
(성립전_2추)외부강사비 : 155,000원*14팀

*1회=
2,170,000

2.교육운영비 750 0 750
(성립전_2추)학생간식비 : 3,000원*250명

*1회=
750,000

14.(혁신)환경동아리 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전_2추)학생간식비 : 3,000원*25명*8

회=
600,000
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(성립전_2추)실습재료비 : 50,000원*38종

*1회=
1,900,000

15.(혁신)추억만들기 2,990 0 2,990

1.일반수용비 250 0 250 (성립전_2추)택배발송비 : 5,000원*50회= 250,000

2.운영수당 900 0 900
(성립전_2추)내부강사비 : 30,000원*30시

간*1명=
900,000

3.교육운영비 1,840 0 1,840
(성립전_2추)전시용품 : 16,000원*10종*10

회=
1,600,000

(성립전_2추)학생간식비 : 3,000원*8명*10

회=
240,000

16.(혁신)전자LAND 1,170 0 1,170

1.교육운영비 1,170 0 1,170
(성립전_2추)학생식비및간식비 : 11,000원

*15명*2.54회=
420,000

(성립전_2추)체험학습비 : 10,000원*15명

*5회=
750,000

17.(혁신)모두가참여하는스포츠활동 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_2추)학생식비및간식비 : 11,000원

*181.81명=
2,000,000

18.(혁신)플룻연주반 3,300 0 3,300

1.운영수당 2,400 0 2,400
(성립전_2추)외부강사비 : 32,000원*75시

간=
2,400,000

2.교육운영비 900 0 900 (성립전_2추)재료비 : 20,000원*15개*3회= 900,000

19.(혁신)마음이치유되는시낭송프로젝트2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,800 0 1,800 (성립전_2추)재료비 : 31,000원*10개*4회= 1,240,000

(성립전_2추)학생식비및간식비 : 11,000원

*10명*5.09회=
560,000

2.목적사업업무추진비 200 0 200 (성립전_2추)협의회비 : 20,000원*10명= 200,000

20.(혁신)벽화그리기 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_2추)재료비 : 17,900원*10종*10회

=
1,790,000

(성립전_2추)학생간식비 : 3,000원*10명*7

회=
210,000

21.(혁신)중학생직업체험교실운영 29,240 0 29,240

1.운영수당 1,800 0 1,800
(성립전_2추)내부강사비 : 30,000원*3시간

*4회*5명=
1,800,000

2.교육운영비 26,640 0 26,640
(성립전_2추)버스임차료 : 215,000원*8대

*8회=
13,760,000

(성립전_2추)실습재료비 : 2,000,000원*5

과정=
10,000,000

(성립전_2추)학생간식비 : 3,000원*15명

*64학급=
2,880,000

3.목적사업업무추진비 800 0 800
(성립전_2추)협의회비 : 20,000원*20명*2

회=
800,000

22.(혁신)마음나눔프로그램 2,070 0 2,070
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1.교육운영비 2,070 0 2,070 (성립전_2추)운영물품 : 20,000원*90명= 1,800,000

(성립전_2추)학생간식비 : 3,000원*90명= 270,000

23.(혁신)사과데이 2,500 0 2,500

1.운영수당 280 0 280 (성립전_2추)외부강사비 : 70,000원*4회= 280,000

2.교육운영비 1,920 0 1,920 (성립전_2추)재료비 : 26,000원*10명*1회= 260,000

(성립전_2추)운영물품구입 : 16,600원*10

종*10회=
1,660,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_2추)협의회비 : 10,000원*10명*3

회=
300,000

24.(혁신)바이오화학과원데이클래스 3,000 0 3,000

1.운영수당 600 0 600
(성립전_2추)내부강사비 : 30,000원*20시

간=
600,000

2.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_2추)실습재료비 : 40,000원*10종

*5회=
2,000,000

3.목적사업업무추진비 400 0 400
(성립전_2추)협의회비 : 10,000원*8명*5회

=
400,000

25.(혁신)교복바로입기 2,240 0 2,240

1.교육운영비 2,240 0 2,240
(성립전_2추)학생식비및간식비 : 11,000원

*50명*3.545회=
1,950,000

(성립전_2추)운영물품구입 : 10,000원*29

종=
290,000

26.(혁신)칭찬릴레이 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_2추)시상물품구입 : 5,000원*90명

*4회=
1,800,000

(성립전_2추)현수막 : 50,000원*4회= 200,000

27.(혁신)기초학력향상 2,700 0 2,700

1.운영수당 1,260 0 1,260 (성립전_2추)강사비 : 30,000원*42시간= 1,260,000

2.교육운영비 1,040 0 1,040
(성립전_2추)운영물품구입 : 6,000원*10종

*10회=
600,000

(성립전_2추)학생간식비 : 3,000원*40명

*3.66회=
440,000

3.목적사업업무추진비 400 0 400
(성립전_2추)협의회비 : 20,000원*10명*2

회=
400,000

28.(혁신)직업기초능력향상 4,200 0 4,200

1.교육운영비 3,840 0 3,840
(성립전_2추)학생간식비 : 3,000원*160명

*3회=
1,440,000

(성립전_2추)인쇄비 : 5,000원*160명*3회= 2,400,000

2.목적사업업무추진비 360 0 360
(성립전_2추)협의회비 : 30,000원*3과목*4

회=
360,000

29.(혁신)전문가활용기술전수(전기) 1,500 0 1,500

1.운영수당 1,500 0 1,500
(성립전_2추)외부강사비 : 32,000원*46.87

시간*1명=
1,500,000
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30.(혁신)전문가활용기술전수(건축) 1,500 0 1,500

1.운영수당 1,500 0 1,500
(성립전_2추)외부강사비 : 32,000원*46.87

시간*1명=
1,500,000

31.(혁신)진로설계및취업캠프 15,000 0 15,000

1.운영수당 4,160 0 4,160
(성립전_2추)외부강사수당 : 32,000원*13

시간*10개반=
4,160,000

2.교육운영비 10,840 0 10,840
(성립전_2추)학생간식비 : 3,000원*191명

*2.666회=
1,528,000

(성립전_2추)컨설팅비 : 776,000원*6개과

*2회=
9,312,000

32.(혁신)취Upgrade반운영 24,000 0 24,000

1.운영수당 24,000 0 24,000
(성립전_2추)내부강사비 : 30,000원*16과

정*50시간=
24,000,000

33.(혁신)업체방문및출장비 12,000 0 12,000

1.여비 5,000 0 5,000 (성립전_2추)국내여비 : 50,000원*100회= 5,000,000

2.교육운영비 6,000 0 6,000 (성립전_2추)기념품 : 30,000원*200개= 6,000,000

3.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)협의회비 : 20,000원*5명*10

회=
1,000,000

34.(혁신)외국어어학교육 5,400 0 5,400

1.교육운영비 5,400 0 5,400
(성립전_2추)운영물품구입 : 42,000원*10

종*10회=
4,200,000

(성립전_2추)학생간식비 : 3,000원*10명

*20학급*2회=
1,200,000

35.(혁신)지게차운전연습장조성 67,500 0 67,500

1.일반수용비 67,500 0 67,500
(성립전_2추)지게차연습장조성비 : 

67,500,000원*1식=
67,500,000

36.(혁신)성과관리위원회운영 17,780 0 17,780

1.기간제직원인건비 11,130 0 11,130
(성립전_2추)시간강사인건비 : 30,000원

*371시간=
11,130,000

2.일반수용비 3,450 0 3,450
(성립전_2추)사무용품구입 : 57,500원*10

종*6회=
3,450,000

3.여비 1,200 0 1,200
(성립전_2추)국내여비 : 20,000원*30명*2

회=
1,200,000

4.목적사업업무추진비 2,000 0 2,000
(성립전_2추)협의회비 : 20,000원*10명*10

회=
2,000,000

37.(혁신)혁신지원사업공동체운영 2,250 0 2,250

1.여비 600 0 600
(성립전_2추)국내여비 : 20,000원*3명*10

회=
600,000

2.교육운영비 900 0 900 (성립전_2추)컨설팅비 : 150,000원*6명= 900,000

3.목적사업업무추진비 750 0 750
(성립전_2추)협의회비 : 30,000원*25명*1

회=
750,000

38.(혁신)지역주민생활기술교육 3,000 0 3,000

1.운영수당 1,200 0 1,200
(성립전_2추)내부강사비 : 30,000원*2명

*20시간=
1,200,000
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2.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전_2추)학생간식비 : 3,000원*30명*1

회=
90,000

(성립전_2추)재료비 : 855,000원*2회= 1,710,000

39.(혁신)전공동아리CES 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전_2추)체험학습비 : 30,000원*12명

*4회=
1,440,000

(성립전_2추)실습재료비 : 392,000원*4회= 1,568,000

(성립전_2추)학생식비및간식비 : 11,000원

*12명*2.811회=
372,000

(성립전_2추)교통비 : 124,000원*5회= 620,000

40.(혁신)학교인식개선활동(홍보) 17,000 0 17,000

1.교육운영비 17,000 0 17,000
(성립전_2추)학생간식비 : 3,000원*100명

*1회=
300,000

(성립전_2추)실습재료비 : 10,000원*100명

*1회=
1,000,000

(성립전_2추)홍보물품구입(현수막등) : 

1,570,000원*10회=
15,700,000

41.(혁신)전공자격증반 36,000 0 36,000

1.운영수당 36,000 0 36,000
(성립전_2추)강사비 : 30,000원*50시간*24

개과정=
36,000,000

42.(혁신)따뜻한사랑나눔프로그램 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_2추)김장행사비 : 1,680,000원*1

회=
1,680,000

(성립전_2추)체험학습비 : 80,000원*10명

*1회=
800,000

(성립전_2추)학생식비및간식비 : 11,000원

*20명*2.36회=
520,000

43.직업계고학점제선도학교(목적) 37,000 0 37,000

1.일반수용비 1,500 0 1,500
(성립전_2추)진로지도연수비 : 70,000원

*10명*1회=
700,000

(성립전_2추)설계전문가양성연수 : 

800,000원*1명=
800,000

2.운영수당 15,180 0 15,180
(성립전_2추)공동교육과정프로그램강사료

 : 30,000원*4시간*8주*2과목=
1,920,000

(성립전_2추)학과간방과후프로그램강사료

 : 30,000원*30시간*7과목=
6,300,000

(성립전_2추)온라인콘텐츠제작강사료및원

고료 : 130,000원*16차시*2교과=
4,160,000

(성립전_2추)진로상담프로그램강사료 : 

30,000원*10시간*6명=
1,800,000

(성립전_2추)수강신청프로그램컨설턴트수

당 : 200,000원*1명*2회=
400,000

(성립전_2추)학점제컨설턴트수당 : 

200,000원*1명*3회=
600,000

3.여비 250 0 250
(성립전_2추)수강신청프로그램컨설턴트교

통비 : 50,000원*1명*2회=
100,000

(성립전_2추)학점제컨설턴트교통비 : 

50,000원*1명*3회=
150,000

김기옥 2021년 08월 30일 15시 48분 44초 27 전라북도교육청 이리공업고등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.교육운영비 18,370 0 18,370
(성립전_2추)교과연구회운영물품구입 : 

100,000원*9분과=
900,000

(성립전_2추)온라인콘텐츠영상편집비용 : 

7,920,000원*2교과=
15,840,000

(성립전_2추)수강신청프로그램안내자료제

작 : 200,000원*1회=
200,000

(성립전_2추)수강신청프로그램설명회운영

물품구입 : 10,000원*10종*2회=
200,000

(성립전_2추)컨설팅운영물품구입 : 10,000

원*10종*2회=
200,000

(성립전_2추)학점제연수운영물품구입 : 

26,500원*10종*2회=
530,000

(성립전_2추)진로지도연수운영물품구입 : 

5,000원*10종*10회=
500,000

5.목적사업업무추진비 1,700 0 1,700
(성립전_2추)교과연구회협의회비 : 20,000

원*60명=
1,200,000

(성립전_2추)학점제준비위원회협의회비 : 

25,000원*10명*2회=
500,000

2.다문화교육운영 15,300 10,800 4,500

1.다꿈사랑방운영(목적) 5,000 5,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 4,000 4,000 0

2.한국어교육(목적) 10,300 5,800 4,500

1.운영수당 10,048 5,696 4,352
(성립전_2추)강사수당 : 32,000원*136시간

=
4,352,000

2.교육운영비 252 104 148
(성립전_2추)교육용재료비 : 37,000원*4종

*1회=
148,000

5.교육활동 지원 464,641 199,348 265,293

1.교무업무 운영 46,766 46,312 454

1.교무학사운영 46,766 46,312 454

1.교무학사운영 22,913 24,975 -2,062

1.일반수용비 15,230 15,230 0

2.운영수당 1,770 1,770 0

3.교육운영비 5,073 5,735 -662 교육계획서제작 : -716,000원*1회= -716,000

학교요람제작 : 54,000원*1회= 54,000

4.일반업무추진비 600 2,000 -1,400 연구부 행사 다과 : 100,000원*2회= 200,000

교육과정설명회 식비 : -20,000원*80명*1

회=
-1,600,000

5.비품구입비 240 240 0

2.교육활동홍보 3,976 3,960 16
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1.교육운영비 3,976 3,960 16 교육과정현황판 교체 : 16,000원*1회= 16,000

3.입학식 및 졸업식 6,792 6,792 0

1.교육운영비 6,792 6,792 0

4.교육과정평가 5,185 1,885 3,300

1.교육운영비 1,885 1,885 0

2.비품구입비 3,300 0 3,300 카드리더기구입 : 3,300,000원*1대= 3,300,000

5.입학전형 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

6.환경정리 3,000 3,800 -800

1.일반수용비 2,300 2,300 0

2.운영수당 0 320 -320 외부강사수당 : -80,000원*4회= -320,000

3.교육운영비 700 1,180 -480 환경교육관련운영비 : -80,000원*6회= -480,000

7.대학교육실습생지원금(목적) 400 400 0

1.교육운영비 295 120 175 실습운영비 : 17,500원*10종*1회= 175,000

2.목적사업업무추진비 105 280 -175 협의회비 : -17,500원*10명*1회= -175,000

2.생활지도운영 34,850 30,330 4,520

1.학생생활상담지도 19,050 14,530 4,520

1.학생생활지도 운영 9,750 9,750 0

1.일반수용비 700 700 0

2.교육운영비 8,350 8,350 0

3.일반업무추진비 300 300 0

4.비품구입비 400 400 0

2.상담실운영비 2,780 2,780 0

1.운영수당 480 480 0

2.교육운영비 2,300 2,300 0

3.비품구입비 0 0 0

3.위클래스운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,917 1,917 0
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2.비품구입비 83 83 0

4.학업중단예방중점학교(목적) 3,300 0 3,300

1.운영수당 1,060 0 1,060 (성립전_2추)강사수당 : 106,000원*10회= 1,060,000

2.여비 130 0 130 (성립전_2추)강사교통비 : 10,000원*13회= 130,000

3.교육운영비 2,110 0 2,110
(성립전_2추)프로그램재료비 : 200,000원

*5회=
1,000,000

(성립전_2추)학생간식및식비 : 11,000원

*10명*4.81회=
530,000

(성립전_2추)사제멘토활동비 : 580,000원

*1회=
580,000

5.생명지킴마음건강진단지(목적) 1,220 0 1,220

1.일반수용비 300 0 300
(성립전_2추)교원연수비 : 50,000원*6명*1

회=
300,000

2.교육운영비 920 0 920 (성립전_2추)치료지원비 : 10,000원*11회= 110,000

(성립전_2추)심리검사비 : 2,700원*300명

*1회=
810,000

2.학교폭력예방 15,800 15,800 0

1.학교폭력관련연수지원 2,160 2,160 0

1.운영수당 2,160 2,160 0

2.안전한학교환경구축 8,140 8,140 0

1.운영수당 7,420 7,420 0

2.일반업무추진비 720 720 0

3.학교폭력예방교육(목적) 5,500 5,500 0

1.운영수당 5,500 5,500 0

3.학습지원실 운영 383,025 122,706 260,319

1.방송실운영 1,740 1,740 0

1.방송장비구입 1,240 1,240 0

1.비품구입비 1,240 1,240 0

2.방송실운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.정보화실운영 68,955 62,736 6,219

1.학교정보화지원 68,955 62,736 6,219

1.교육운영비 24,255 18,036 6,219
네트워크설치및유지관리 : 3,696,000원*1

회=
3,696,000
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컴퓨터유지관리 : -3,696,000원*1회= -3,696,000

(성립전_2추)학교IT관리유지보수및기술지

원용역(목적) : 888,420원*7월=
6,219,000

2.비품구입비 43,100 43,100 0 노트북구입 : -800,000원*10대= -8,000,000

네트워크장비구입 : 4,000,000원*2회= 8,000,000

3.기타자산취득비 1,600 1,600 0

3.공동실습소운영 49,360 49,360 0

1.공동실습소운영비 49,360 49,360 0

1.일반수용비 3,654 4,650 -996 정수기렌탈요금 : -132,000원*3월= -396,000

무균정수기필터교체비 : -100,000원*2종*3

회=
-600,000

2.운영수당 430 1,430 -1,000 노동인권 강사비 : -100,000원*10명*1회= -1,000,000

3.전기요금 10,800 10,800 0

4.기타공공요금 500 500 0

5.여비 1,632 1,632 0

6.교육운영비 12,828 26,388 -13,560 교육용품 등 구입 : 90,000원*10종*1회= 900,000

기자재 수리 : -100,000원*10종*1회= -1,000,000

실험실습재료비 : -600,000원*5종*2회= -6,000,000

중학생체험활동기념품구입 : -1,500,000원

*1회=
-1,500,000

우수학생표창용문화상품권 : 40,000원*1회

=
40,000

체험활동 차량지원비 : -3,000,000원*2회= -6,000,000

7.일반업무추진비 360 360 0

8.비품구입비 19,156 3,600 15,556 기자재구입 : 1,555,600*5종*2회= 15,556,000

4.기타 학습지원실 운영 262,970 8,870 254,100

1.목공체험교실운영(목적) 7,000 7,000 0

1.일반수용비 40 40 0

2.운영수당 1,260 1,260 0

3.교육운영비 5,700 5,700 0

2.직업계고현장실습운영(목적) 45,600 0 45,600

1.일반수용비 4,000 0 4,000 (성립전_2추)교원연수비 : 800,000원*5명= 4,000,000
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2.운영수당 19,280 0 19,280
(성립전_2추)현장실습프로그램개발수당 : 

75,000원*36회=
2,700,000

(성립전_2추)현장실습위원회수당 : 

120,000원*3명*1회=
360,000

(성립전_2추)서면심사수당 : 60,000원*27

명*1회=
1,620,000

(성립전_2추)현장실사수당 : 60,000원*27

명*1회=
1,620,000

(성립전_2추)전담노무사사전교육 : 

160,000원*12회=
1,920,000

(성립전_2추)전담노무사현장실사 : 

180,000원*2회=
360,000

(성립전_2추)노동인권교육강사비 : 

231,200원*25명=
5,780,000

(성립전_2추)노동인권교육원고료 : 14,000

원*3매*2시간*30명=
2,520,000

(성립전_2추)산업체순회지도비 : 30,000원

*8명*10회=
2,400,000

3.여비 1,500 0 1,500
(성립전_2추)기업발굴여비 : 15,000원*10

명*10회=
1,500,000

4.교육운영비 20,220 0 20,220
(성립전_2추)면접지원교통비 : 12,000원

*10명*2회=
240,000

(성립전_2추)면접지원식비 : 8,000원*20명

*1회=
160,000

(성립전_2추)면접지원숙박비 : 50,000원*2

명*2회=
200,000

(성립전_2추)상해(생명)보험비 : 10,000원

*40명=
400,000

(성립전_2추)방역물품구입 : 23,000원*100

명*1회=
2,300,000

(성립전_2추)취업박람회차량임차료 : 

800,000원*1대*1회=
800,000

(성립전_2추)취업박람회식비 : 8,000원*20

명*1회=
160,000

(성립전_2추)취업박람회간식비 : 3,000원

*20명*1회=
60,000

(성립전_2추)기업발굴물품구입 : 30,000원

*530개=
15,900,000

5.목적사업업무추진비 600 0 600
(성립전_2추)기업발굴협의회비 : 30,000원

*4명*5회=
600,000

3.노동인권교육(목적) 1,870 1,870 0

1.운영수당 1,700 1,700 0

2.목적사업업무추진비 170 170 0

4.실습실작업환경측정지원비(목적) 1,540 0 1,540

1.교육운영비 1,540 0 1,540
(성립전_2추)실습실유해물질측정 : 

192,500원*8실=
1,540,000

5.직업계고현장실습안전지원비(목적) 2,470 0 2,470

1.교육운영비 2,470 0 2,470
(성립전_2추)안전조끼구입 : 20,000원*100

개=
2,000,000

(성립전_2추)방역물품구입 : 4,700원*100

개=
470,000
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6.꿈키움성장지원사업(목적) 155,500 0 155,500

1.교육운영비 155,500 0 155,500
(성립전_2추)꿈키움성장지원사업비 : 

500,000원*311명=
155,500,000

7.특수건강진단지원비(목적) 48,990 0 48,990

1.교육운영비 48,990 0 48,990
(성립전_2추)특수건강진단비 : 48,990,000

원*1식=
48,990,000

6.학교 일반운영 576,523 524,111 52,412

1.학교기관 운영 136,843 153,463 -16,620

1.부서기본운영 86,580 103,200 -16,620

1.교장실운영 16,732 15,652 1,080

1.여비 2,880 3,200 -320 국외여비 : -320,000원*1회= -320,000

2.일반업무추진비 10,060 8,660 1,400 교직원협의회 : 20,000원*70명*1회= 1,400,000

3.직책급업무수행경비 3,792 3,792 0

2.행정실운영 32,848 28,348 4,500

1.일반수용비 19,208 17,708 1,500 복사용지 구입 : 500,000원*3회= 1,500,000

2.여비 4,920 4,920 0

3.일반업무추진비 720 720 0

4.비품구입비 8,000 5,000 3,000 관리실 비품 구입 : 1,000,000원*3종= 3,000,000

3.교무부운영 37,000 59,200 -22,200

1.여비 37,000 59,200 -22,200
수학여행 인솔 교사여비 : -900,000원*10

명*1회=
-9,000,000

관내외출장여비 : -20,000원*50명*10회= -10,000,000

국외여비 : -320,000원*10명*1회= -3,200,000

2.행정지원인력운용 50,263 50,263 0

1.구 학부모회직인건비 50,263 50,263 0

1.무기계약직원인건비 45,503 45,503 0

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 4,260 4,260 0

2.시설 장비 유지 435,180 366,148 69,032

1.학교시설장비유지 435,180 366,148 69,032

1.공공요금및제세공과금 143,722 133,722 10,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.전기요금 94,432 84,432 10,000 전기요금 : 5,000,000원*2월= 10,000,000

2.상하수도료 30,000 30,000 0

3.기타공공요금 19,290 19,290 0

2.시설관리용역 29,484 29,484 0

1.일반수용비 29,484 29,484 0

3.시설일반관리 162,854 108,278 54,576

1.일반수용비 156,854 102,278 54,576 시설소모품 구입 : 500,000원*5종*10회= 25,000,000

소규모시설수선비 : 2,420,600원*10회= 24,206,000

공유재산사용료감액분 : 5,370,000원*1회= 5,370,000

2.비품구입비 6,000 6,000 0

4.화장실관리 21,000 18,000 3,000

1.일반수용비 21,000 18,000 3,000 청소용역(대청소포함) : 3,000,000원*1회= 3,000,000

5.당직관리 3,660 4,060 -400

1.일반수용비 3,660 3,660 0

2.운영수당 0 400 -400 당직수당 : -50,000원*8회= -400,000

6.청소원관리운영비 27,198 25,052 2,146

1.무기계약직원인건비 27,198 25,052 2,146 퇴직적립금 : 2,146,000원*1명 = 2,146,000

7.경비원관리운영비 25,052 25,052 0

1.무기계약직원인건비 25,052 25,052 0

8.공기청정기운영 17,210 17,500 -290

1.일반수용비 17,210 17,500 -290 공기청정기관리용역비 : -290,000원*1회= -290,000

9.운동장야외운동기구설치(목적) 5,000 5,000 0

1.비품구입비 5,000 5,000 0

3.학교운영 협력 4,500 4,500 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 3,400 3,400 0

김기옥 2021년 08월 30일 15시 48분 44초 34 전라북도교육청 이리공업고등학교



2021학년도 세출예산명세서
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학부모회운영 760 760 0

1.일반수용비 520 520 0

2.일반업무추진비 240 240 0

2.학부모교육 640 640 0

1.일반수용비 80 80 0

2.운영수당 400 400 0

3.여비 160 160 0

3.학부모참여활성화 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

3.도서구입비 400 400 0

7.학교시설 확충 610 0 610

1.시설확충 및 개선 610 0 610

1.시설확충및개선 610 0 610

1.교과연구실환경개선 610 0 610

1.비품구입비 610 0 610 체육실냉장고구입 : 610,000원*1대= 610,000

8.학교 재무활동 11,936 21,524 -9,588

1.반환금 11,936 11,524 412

1.반환금 11,936 11,524 412

1.반환금 11,936 11,524 412

1.반환금 11,936 11,524 412
중소기업특성화고인력양성사업집행잔액 : 

412,000원*1회=
412,000

2.예비비 0 10,000 -10,000

1.예비비 0 10,000 -10,000

1.예비비 0 10,000 -10,000

1.예비비 0 10,000 -10,000 예비비 : -10,000,000원*1회= -10,000,000

세출합계 3,490,098 2,228,704 1,261,394
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